ابوحنیفه احمد بن داود دینوری، الاخبار الطوال، ص 27.

18. Muir sirwilliam, Annals of the Early caliphate, london, 1920, p 441.

19. مؤلف از ذکر خطبه‌های امام سجاده‌علیه السلام و زینب(س) در کوفه و دمشق غفلت ورزیده است؛ در این باب ر.ک به: سید محسن امین، اعیان الشیعه، حقه و اخرجه حسن الامین (بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، 1403ه ق/1983م) ج 1، ص 613 به بعد (مترجم).

20. اشاره کردیم که امویان با گرداندن اسرا در بلاد اسلام هم عمق فاجعه را به همگان نشان دادند و هم اینکه خود را رسوا کردند. البته آنها چنین کردند که دیگران مرعوب شوند، اما حضرت سجاده‌علیه السلام و زینب(س) از همان ابتدا شروع به مبارزه علیه امویان و تبلیغ پیام کربلا نمودند؛ از وقتی که اسب امام حسین علیه السلام بی‌سوار بازگشت، از همان زمانی که می‌خواستند زین العابدین را هم بکشند، از همان زمان ورود به کوفه و دمشق و از همان خطبه خواندن و رسوا کردن بنی امیه تا ایام دیگر (ابنی، بررسی تاریخ عاشورا، ص 189 - 228؛ ابومحمد احمد ابن اعثم کوفی، قیام امام حسین، ترجمه احمد مستوفی هروی (تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، بی‌تا) ص 90 - 94؛ و برای ماجرای شهادت به نحو اتم و اکمل، اما با برخی تغییرات و ویژگی‌های خاص، ر.ک به: احمد بن عیسی بلادری، انساب الاشراف، الطبعة الاولى (بیروت، دار التعارف للمطبوعات، 1397ه ق/1977م) ص 207 - 229؛ و در باب خود فاجعه ر.ک به: جلال الدین سیوطی، تاریخ الخلفاء، تحقیق محمد محی الدین عبدالحمید، الطبعة الثانیة، (القاهرة: مکتبة السعادة، 1959) ص 247 - 248 (مترجم).

21. در کتاب دینوری، ص 239 شیمر؛ نام او شرحیل بوده است. زرکلی، ذیل واژه شمر بن ذی الجوشن (مترجم).
22.

پس از وقوع حادثه کربلا، اندوه عمیقی حرمین را فرا گرفت که به قیام مدینه انجامید. مردم مدینه ابن زبیر را به شهر خویش دعوت کردند (ل، آ سیددیو، تاریخ العرب العام نقله الی العربیه عادل زعتر (القاهرة، دار احیاء الکتب العربیه، 1367ه ق/1948م)، ص 168؛ بروکلان، تاریخ الشعوب الاسلامیه، ص 128 - 130؛ و ابن قتیبه، الامامة والسیاسة، ج 1، ص 209 - 220؛ و عزالدین ابن اثیر، الکامل فی التاریخ، الطبعة السادسة، (بیروت، دارالکتب العربی، 1406ه ق/1986م) ج 3، ص 310 - 315) و ابن همه را باید متأثر از آن حادثه و تبلیغات حضرت سجاده‌علیه السلام و زینب(س) و تلاش‌های افرادی، چون عبدالرحمن حنظله غسیل الملائکه (برای شرح حال وی ر.ک به: عزالدین ابن اثیر، اسد الغابه فی معرفة الصحابة، تحقیق محمد ابراهیم النبا و... (القاهرة، دارالشعب، 1970م)، ج 3، 220 و 221) دانست (مترجم).

- ابن الاثیر الجزری، عز الدین، اسد الغابة فی معرفة الصحابة، تحقیق و تعلیق محمد ابراهیم البنا، محمداحمد عاشور و محمود عبدالوهاب فاید، (القاهرة، دارالشعب، 1970م).
- - ، الكامل فی التاريخ، عنی بمراجعة اصوله و التعلیق علیه نخبة من العلماء، الطبعة

- السادسة، (بيروت، دار الكتاب العربي، 1406 هـ / 1986 م).
- ابن اعثم كوفى، ابو محمد احمد، قيام امام حسين (برگزیده از كتاب الفتوح (بخش پايانى)) ، ترجمه محمد بن احمد مستوفى هروى، تصحيح غلامرضا طباطبايى مجد، (تهران، انتشارات علمى و فرهنگى، بى تا).
- ابن خلکان، ابى العباس شمس الدين احمد بن محمد بن ابى بكر، وفيات الاعيان وانباء ابناء الزمان، حققه الدكتور احسان عباس، الطبعة الثانية، (قم، منشورات الشريف الرضى، 1364).
- الاربلى، على بن عيسى، الكشف الغمّة فى معرفة الائمة، با ترجمه فارسى آن به نام ترجمه المناقب على بن حسين زورائى، با مقدمه حاج ميرزا ابوالحسن شعرانى و تصحيح سيد ابراهيم ميانجى، چاپ دوم، (قم، نشر ادب الحوزه و كتابفروشى اسلاميه، 1364 ش).
- الامين، سيد محسن، اعيان الشيعة، حققه و اخرجه حسن الامين، (بيروت، دارالتعارف للمطبوعات، 1403 هـ ق / 1983 م).
- البغدادي، ابو منصور عبدالقاهر، الفرق بين الفرق، به خامه و اهتمام دكتور محمدجواد مشكور، چاپ سوم، (تهران، نشر اشراقى، 1358 ش).
- البلاذرى، احمد بن عيسى بن جابر، أنساب الاشراف، حققه و علّق عليه الشيخ محمداقبر البهبودى، الطبعة الاولى، (بيروت، دارالتعارف للمطبوعات، 1397 هـ ق / 1977 م).
- جعفرى، حسين محمد، تشييع در مسير تاريخ، ترجمه دكتور سيد محمدتقى آيت اللّهى، چاپ هشتم، (تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامى، 1374 ش).
- حر العاملى، محمد بن حسن، اثبات الهداة بالنصوص والمعجزات من الامام الرابع الى الامام الثانى عشر، مع تكملة ابوابه، ابو طالب تجليل التبريزى، طبع على نفقة الحاج محمود بغدادچى، (قم، بى تا).

- سزگين، فؤاد، «كتابشناسى فقه و حديث»، ترجمه كيكاوس جهاندارى، مندرج در مجموعه شيعه در حديث ديگران، زير نظر دكتور مهدى محقق، (انتشارات دائرة المعارف تشييع، 1362 ش).
- سيديو، ل. أ، تاريخ العرب العام، نقله الى العربية عادل زعتير، (القاهرة، دار احياء الكتب العربية، 1367 هـ ق / 1948 م).
- السيوطى، جلال الدين، تاريخ الخلفاء، به تحقيق محمد محى الدين عبدالحميد، الطبعة الثانية، (القاهرة، مكتبة السعادة، 1959 م).
- شمس الدين، محمد مهدى، انصار الحسين، دراسة عن شهداء ثورة الحسين، الطبعة الثانية، (بى جا، الدار الاسلامية، 1401 ق / 1981 م).
- شهرستانى، ابوالفتح محمد بن عبدالكريم، الملل والنحل، ترجمه افضل الدين صدر تركه اصفهانى، تصحيح و ترجمه دكتور سيدرضا جلالى نائينى، (تهران، نشر اقبال، 1350 ش).
- شهيدى، سيد جعفر، زندگانى فاطمه زهرا عليها السلام، چاپ بيست و ششم، (تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامى، 1376 ش).
- طباطبايى، سيد محمد حسين (علامه)، الميزان فى تفسير القرآن، ترجمه سيد محمداقبر موسوى، چاپ چهارم، (تهران، كانون انتشارات، 1370 ش).
- الطبرسى، ابى على الفضل بن الحسن (امين الاسلام)، اعلام الورى باعلام الهدى، صححه و علّق عليه على اكبر غفارى، (بيروت، دار المعرفة، 1399 هـ ق / 1979 م).
- الطبرى، ابى جعفر محمد بن جرير، تاريخ الامم والملوك، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم،

- (بيروت، دار سويدان، بي تا).
- العلّائلى، شيخ عبداللّه، تاريخ الحسين، نقد و تحليل، ترجمه حاج شيخ محمداقر كمره‌اى، (بي جا، بي نا، بي تا).
- الكلينى، ابى جعفر محمد بن يعقوب (ثقة الاسلام، اصول الكافى، صحّحه و علّق عليه على اكبر غفارى، (طهران، دارالكتب الاسلامية، 1365 ش).
- المسعودى، ابى الحسن على بن الحسين، مروج الذهب و معادن الجوهر، تحقيق محمد محى الدين عبدالحميد، (صيدا و بيروت، المكتبة العصرية، 1408 هـ ق / 1988 م).
- مشكور، محمدجواد، فرهنگ فرق اسلامى، با مقدمه كاظم مدير شانه‌چى، (مشهد، بنىاد پژوهشهاى اسلامى آستان قدس رضوى، 1368).
- - ، تاريخ شيعه و فرقه‌هاى اسلام تا قرن چهارم، چاپ سوم، (تهران، كتابفروشى اشراقى، 1362).
- الموسوى المقرّم، عبدالرزاق، الامام زين العابدين على بن الحسين عليه السلام، (نجف، منشورات مكتبة النجاح، 1374 ق).
- ياقوت الحموى، شهاب الدين ابى عبداللّه، معجم البلدان، (بيروت، دار صادر للطباعة و النشر، 1376 هـ ق / 1957 م).

فصلنامه تاريخ اسلام - شماره 21 - بهار 1384